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Förord  
Rätten till utbildning och hur barn upplever tillvaron i skolan är en viktig 
del av barns uppväxt. Denna rapport ger en beskrivning av barns upp-
levelser av skolan när det gäller skolarbete, relationer till andra elever och 
vuxna i skolan, trygghet, stress och arbetsmiljö.  

Uppgifterna bygger på intervjuer från Undersökningarna av barns levnads-
förhållanden (Barn-ULF). Barn-ULF är en undersökning av barns levnads-
förhållanden och de barn som intervjuas är i åldrarna 10–18 år. Resultaten 
baseras på uppgifter som samlats in under år 2009–2011. 

Rapporten har skrivits av Anna Nyman och Helena Rudander. Värdefulla 
synpunkter har lämnats av Karin Lundström och Lotta Persson.  
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SCB tackar 
Tack vare våra uppgiftslämnare – privatpersoner, företag, myndigheter och 
organisationer – kan SCB tillhandahålla tillförlitlig och aktuell statistik som 
tillgodoser samhällets informationsbehov. 
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Sammanfattning  
I denna rapport beskrivs barns upplevelser av skolan när det gäller skol-
arbete, relationer till andra elever och vuxna i skolan, trygghet, stress och 
arbetsmiljö. Uppgifterna kommer från Undersökningarna av barns lev-
nadsförhållanden (Barn-ULF), där barn i åldrarna 10–18 år intervjuas om 
sina levnadsförhållanden. 

Resultaten visar att tre av tio barn tycker att det är för mycket läxförhör, 
prov och redovisningar i skolan. Det är vanligare att flickor tycker det är 
för mycket läxförhör och prov än att pojkar tycker det. När barn får svara 
på hur många timmar i veckan de brukar göra läxor är det vanligast att 
svara 1–2 timmar i veckan. Det gör drygt vart tredje barn. Vart femte barn 
ägnar minst fem timmar i veckan åt läxor. 

Ungefär nio av tio barn får oftast eller alltid hjälp med läxorna när de 
behöver det. Det är vanligare att yngre barn får hjälp med läxorna än att 
äldre barn får det. Drygt nio av tio barn anser att de får tillräcklig hjälp med 
skolarbetet av lärarna.  

När det gäller relationer till andra elever har de flesta barn, 94 procent, 
minst en nära vän i klassen. Men det finns också barn som är med om 
jobbiga saker i skolan. 3 procent av barnen säger att andra elever brukar slå 
eller göra dem illa på annat sätt minst en gång i månaden. Det finns också 
elever som blir anklagade för sådant de inte gjort, som inte har någon att 
vara med eller är med om att andra barn retas eller viskar om dem.  

De flesta barn känner sig trygga i skolan. Mellan 96 och 99 procent av 
flickor och pojkar i olika årskurser känner sig trygga på väg till och från 
skolan, i klassrummet och på rasterna. 

Ungefär två tredjedelar av barnen känner sig stressade av minst en av 
följande saker: läxor och prov, höga krav på sig själv, höga krav från sina 
föräldrar, höga krav från lärarna eller för lite tid mellan lektionerna. 
Ungefär vart fjärde barn känner sig stressad av minst tre av dessa saker. 
Det är vanligare att flickor känner sig stressade än att pojkar gör det, och 
äldre barn är oftare stressade än yngre.  

När det gäller arbetsmiljön i skolan tycker lite mer än hälften av eleverna 
att det brukar vara lugnt i klassrummet på lektionerna. Ungefär lika många 
tycker det brukar vara lugnt i skolmatsalen. Tre av fyra elever tycker att 
skolans toaletter brukar fungera och vara rena. 

Rapporten beskriver också hur hälsan ser ut bland barn som har olika 
upplevelser i skolan. Resultaten visar att barn som är utsatta för jobbiga 
saker i skolan, som känner sig stressade och som inte tycker att det brukar 
vara lugnt i klassrummet i större utsträckning än andra barn brukar ha ont 
i huvudet, ont i magen och svårt att somna minst en gång i veckan. 
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Inledning 
Alla barn har rätt till utbildning. Detta framgår av FN:s konvention för bar-
nets rättigheter (barnkonventionen). I konventionens 28:e och 29:e artikel 
anges att alla stater som skrivit under barnkonventionen ska arbeta för att 
göra grundutbildning obligatorisk och kostnadsfri för alla barn samt 
utveckla och göra högre utbildning tillgänglig för alla. I konventionen står 
också att skolan ska utveckla barnets fulla möjligheter.1    

Skollagen (SFS 2010:800) är en av de lagar som styr skolans verksamhet. I 
skollagen finns grundläggande bestämmelser om skolan, och där regleras 
vilka rättigheter och skyldigheter barn, elever och deras vårdnadshavare 
har. I skollagen framgår också vilka krav som finns på huvudmannen för 
verksamheten. 

Skollagen innehåller uppgifter om skolplikt, barns rätt till utbildning och 
hur utbildning på olika nivåer ska se ut. Lagen innehåller även bestämmel-
ser om barns rätt till inflytande över utbildningen, rätten till en god arbets-
miljö i skolan och skolans skyldighet att arbeta mot att barn utsätts för 
kränkande behandling.   

Det finns också andra lagar, konventioner och överenskommelser som 
Sverige förbundit sig att följa och som rör de verksamheter som regleras 
genom skollagen. Exempel på detta är arbetsmiljölagen (SFS 1977:1160).2  

I denna rapport beskrivs barns upplevelser av skolan när det gäller skol-
arbete, relationer till andra elever och vuxna i skolan, trygghet, stress och 
arbetsmiljö. Skolan är Sveriges största arbetsplats, med 1,4 miljoner elever 
och 235 000 anställda.3 Det är alltså många barn och vuxna som påverkas 
av villkoren i skolan.  

Ett syfte med rapporten är att beskriva eventuella skillnader när det gäller 
upplevelser av skolan mellan exempelvis flickor och pojkar, barn i olika 
åldrar eller årskurser, barn som bor i olika hushållstyper samt barn med 
svensk respektive utländsk bakgrund. De skillnader mellan olika grupper 
som nämns i rapporten är statistiskt signifikanta på 95 procents 
säkerhetsnivå. 

I rapporten beskrivs också i vilken utsträckning huvudvärk, ont i magen 
och svårt att somna förekommer bland barn som är utsatta i skolan, barn 
som är stressade och barn som inte tycker det brukar vara lugnt i klass-
rummet jämfört med andra barn. Det är inte möjligt att dra några slutsatser 
om orsakssamband utifrån dessa beskrivningar. 

Uppgifterna som redovisas kommer från Undersökningarna av barns lev-
nadsförhållanden (Barn-ULF) där barn i åldrarna 10–18 år intervjuas om 
sina levnadsförhållanden. Rapporten bygger på resultat för åren 2009–2011.  

                                                      
1 Barnkonventionen. Tillgänglig via Barnombudsmannen, www.barnombudsmannen.se Se 
rubriken ”Barnkonventionen” 
2 Skolverket, www.skolverket.se Se rubriken ”Lagar och regler”, ”Skollagen och andra 
lagar” 
3 Arbetsmiljöverket, www.av.se Se rubriken ”Temasidor”, ”Skolan” 

http://www.barnombudsmannen.se/
http://www.skolverket.se/
http://www.av.se/
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Rapportens disposition  
Rapporten inleds med kapitlet Skolarbete, läxor och prov som innehåller 
uppgifter om vad barnen tycker om arbetstakten i skolan, mängden läxor 
och prov samt hur mycket tid barn brukar ägna åt att göra läxor. I kapitlet 
beskrivs också om barnen anser att de får tillräcklig hjälp med skolarbetet.  

Barns relationer till andra elever och vuxna i skolan handlar om ifall barnen har 
några vänner i sin klass, om det händer att de blir illa behandlade av andra 
elever i skolan och om det finns någon i deras klass som är mobbad. Det 
finns också uppgifter om ifall barnen blir illa eller orättvist behandlade av 
sina lärare och om de pratar med någon vuxen i skolan om de är oroade 
eller bekymrade. Även hälsan hos barn som är utsatta i skolan beskrivs. 

I kapitlet Trygghet och skolk visas resultat för hur stor andel av barnen som 
känner sig trygga på väg till och från skolan, i klassrummet och på ras-
terna. Det finns också uppgifter om ifall barnen brukar skolka.  

I Barns stress i skolan beskrivs hur vanligt det är att barn känner sig stres-
sade av läxor och prov, höga krav från sig själva, sina föräldrar eller lärare 
samt av för kort tid mellan lektionerna. Det finns också uppgifter om stress 
och hälsa. 

Kapitlet Barns arbetsmiljö innehåller uppgifter om barnen tycker att det 
brukar vara lugnt i klassrummet och i skolmatsalen samt om de anser att 
det brukar vara svårt att hinna äta på lunchen. Där beskrivs också om 
toaletterna i skolan brukar fungera och vara rena, samt om barnen brukar 
kunna vara med och påverka hur skolmiljön ska se ut. Även arbetsmiljö 
och hälsa beskrivs. 

Rapportens Sammanfattande diskussion presenterar resultaten i relation till 
de bestämmelser om skolan som finns i bland annat skollagen.  

I slutet av rapporten finns avsnittet Fakta om statistiken. Där beskrivs under-
sökningens upplägg och hur statistiken framställs. Dessutom ges en 
beskrivning av de olika redovisningsgrupper som används i rapporten.  

Tabellbilagan innehåller skattade andelar och antal med tillhörande konfi-
densintervall för de frågor och redovisningsgrupper som behandlas i 
rapporten.   
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Skolarbete, läxor och prov 
Detta kapitel handlar om skolarbetet. Områden som behandlas är takten på skol-
arbetet, läxor och prov samt möjligheten att få hjälp med skolarbetet.   

Takt på skolarbetet 
Uppgifterna om vad barnen tycker om takten på skolarbetet bygger på en 
fråga där barnen får ange om de får arbeta i den takt de vill eller om de 
skulle vilja arbeta fortare eller långsammare. 

Fyra av fem får arbeta i den takt de vill  
Ungefär fyra av fem barn, 79 procent, tycker att de får arbeta i den takt de 
vill med skolarbetet. Andelen är lägre bland flickor än bland pojkar, 75 pro-
cent jämfört med 82 procent. Bland flickor är det fler barn i de lägre års-
kurserna än i högre årskurser som tycker att de får arbeta i den takt de vill. 
87 procent av flickorna i årskurs 4–6 tycker att de får arbeta i lagom takt, 
jämfört med 67 procent av flickorna i gymnasiet. Bland pojkar finns inga 
tydliga skillnader mellan olika årskurser. 

Diagram 1. 
Får arbeta i den takt jag vill med skolarbetet. Barn 10–18 år, efter årskurs och 
kön. År 2009–2011. Procent  
Figure 1. 
I can do my school work at my own pace. Children aged 10–18, by year in school 
and sex. 2009–2011. Percent 

 
Källa: Undersökningarna av barns levnadsförhållanden (Barn-ULF), SCB 
 

14 procent av barnen, 19 procent av flickorna och 11 procent av pojkarna, 
skulle vilja arbeta långsammare med skolarbetet. Det är vanligare att barn i 
högre årskurser vill arbeta långsammare jämfört med barn i lägre årskur-
ser. Skillnaden mellan barn i olika åldrar finns bland både flickor och 
pojkar, men den är större bland flickorna. 

7 procent av barnen skulle vilja arbeta fortare med skolarbetet. Det finns 
inga tydliga skillnader mellan flickor och pojkar eller barn i olika årskurser 
när det gäller att vilja arbeta fortare med skolarbetet. 
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Läxor och prov 
När det gäller läxor och prov finns uppgifter om hur många som tycker att 
det är för mycket läxor och prov i skolan, hur vanligt det är att man har 
läxor eller prov samtidigt i flera ämnen, hur mycket tid man lägger på 
läxorna, om man får hjälp med läxorna när man behöver det, om man får 
tillräcklig hjälp med skolarbetet av lärarna samt om man kan vara med och 
bestämma vilka dagar man ska ha läxor och prov. 

Tre av tio tycker det är för mycket läxförhör och prov  
Tre av tio barn, 29 procent, tycker att det är för mycket läxförhör, prov och 
redovisningar i skolan. Det är vanligare att flickor tycker det än pojkar, 32 
procent av flickorna jämfört med 26 procent av pojkarna.  

Det är vanligast att elever i årskurs 7–9 anser att det är för mycket läxförhör 
och prov, i denna åldersgrupp är det fyra av tio som tycker så. I årskurs 4–6 
är det färre än två av tio som tycker att det är för mycket läxförhör, prov 
och redovisningar.   

Diagram 2. 
Det är för mycket läxförhör, prov och redovisningar. Barn 10–18 år, efter 
årskurs och kön. År 2009–2011. Procent 
Figure 2. 
There is too much homework, too many tests and reports. Children aged 10–18, by 
year in school and sex. 2009–2011. Percent 

 

Källa: Undersökningarna av barns levnadsförhållanden (Barn-ULF), SCB 
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Mer än hälften har ofta läxor och prov samtidigt i olika ämnen 
56 procent av barnen anger att de ofta har läxor och prov samtidigt i olika 
ämnen. Andelen är högre bland flickor än bland pojkar, 59 procent jämfört 
med 53 procent. Det finns en skillnad mellan elever i årskurs 4–6 och elever 
i högre årskurser, där de äldre eleverna i större utsträckning uppger att de 
ofta har läxor eller prov samtidigt i olika ämnen.  

Diagram 3. 
Läxor eller prov kommer ofta samtidigt i olika ämnen. Barn 10–18 år, efter 
årskurs och kön. År 2009–2011. Procent 
Figure 3. 
Homework or tests often occur at the same time for different subjects. Children 
aged 10–18, by year in school and sex. 2009–2011. Percent 

 
Källa: Undersökningarna av barns levnadsförhållanden (Barn-ULF), SCB 
 

Skillnaden mellan elever i olika årskurser skulle kunna bero på att de äldre 
eleverna överlag har fler läxor och prov, men också på att de i större 
utsträckning har flera olika lärare som planerar för sitt eller sina ämnen och 
inte vet vad eleverna har att göra samtidigt i andra ämnen.   
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Vanligast göra läxor 1–2 timmar i veckan 
När barn får svara på hur många timmar i veckan de brukar göra läxor är 
det vanligast att svara 1–2 timmar i veckan. Det gör 37 procent av barnen. 
15 procent uppger att de gör läxor mindre än 1 timme i veckan, och 4 pro-
cent att de inte har några läxor. Sammanlagt är det alltså drygt hälften av 
barnen som gör läxor högst 2 timmar i veckan. 23 procent av barnen brukar 
göra läxor 3–4 timmar i veckan. 

Diagram 4. 
Antal timmar per vecka barn brukar göra läxor. Barn 10–18 år efter kön. År 
2009–2011. Procent 
Figure 4. 
Number of hours per week that children do homework. Children aged  
10–18 by sex. 2009–2011. Percent 

 
Källa: Undersökningarna av barns levnadsförhållanden (Barn-ULF), SCB 
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Vart femte barn gör läxor minst fem timmar i veckan 
Ungefär vart femte barn, 22 procent, gör läxor minst fem timmar i veckan. 
Det är vanligare att flickor gör läxor minst fem timmar än att pojkar gör 
det, 25 procent jämfört med 18. Bland flickor är det en stor skillnad mellan 
äldre och yngre när det gäller hur mycket tid man lägger på att göra läxor. 
9 procent av flickorna i årskurs 4–6 brukar göra läxor minst fem timmar i 
veckan, jämfört med 40 procent av flickorna på gymnasiet.  

Diagram 5. 
Antal timmar per vecka barn brukar göra läxor. Barn 10–18 år, efter årskurs 
och kön. År 2009–2011. Procent 
Figure 5. 
Number of hours per week that children do homework. Children aged 10–18, by 
year in school and sex. 2009–2011. Percent 

 
Källa: Undersökningarna av barns levnadsförhållanden (Barn-ULF), SCB 
 

Det är vanligare att pojkar med utländsk bakgrund gör läxor minst fem 
timmar i veckan än att pojkar med svensk bakgrund gör det. Det finns 
ingen signifikant skillnad mellan flickor med svensk respektive utländsk 
bakgrund.4  

  

                                                      
4 För information om hur svensk respektive utländsk bakgrund definieras, se Fakta om 
statistiken.  
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Nio av tio får hjälp med läxorna 
Ungefär nio av tio barn, 91 procent, uppger att de ofta eller alltid får hjälp 
med läxorna när de behöver det. Det finns ingen signifikant skillnad mellan 
flickor och pojkar. Det är vanligare att yngre barn får hjälp med läxorna än 
att äldre barn får det.   

Att fler yngre barn än äldre får hjälp med läxorna när de behöver det kan 
ha olika orsaker. Exempelvis kan det bero på att inte alla föräldrar har de 
kunskaper som krävs för att hjälpa till med de äldre barnens läxor, eller att 
de äldre barnen själva förväntas ta större ansvar för sitt skolarbete. 

Diagram 6. 
Brukar få hjälp med läxorna när jag behöver det. Barn 10–18 år, efter årskurs 
och kön. År 2009–2011. Procent 
Figure 6. 
Usually receive help with homework when needed. Children aged 10–18, by year 
in school and sex. 2009–2011. Percent 

 
Källa: Undersökningarna av barns levnadsförhållanden (Barn-ULF), SCB 
 

Vissa grupper av barn får hjälp med läxorna i större utsträckning än andra. 
Barn vars föräldrar har eftergymnasial utbildning uppger i större utsträck-
ning att de får hjälp med läxorna än barn vars föräldrar har högst gymnasial 
utbildning och barn i tjänstemannahushåll får oftare hjälp än barn i arbetar-
hushåll. Om man jämför olika hushållstyper så får barn med samman-
boende föräldrar oftare läxhjälp än barn som bor med en ensamstående 
förälder.  
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Nio av tio får tillräcklig hjälp av lärarna 
93 procent av barnen säger att de får tillräcklig hjälp med skolarbetet av 
lärarna. Bland flickorna är det fler i årskurs 4–6 som får tillräcklig hjälp 
jämfört med i årskurs 7–9 och gymnasiet. Bland pojkarna finns ingen 
signifikant skillnad mellan pojkar i olika årskurser.   

Diagram 7. 
Får den hjälp jag behöver med skolarbetet av lärarna. Barn 10–18 år, efter 
årskurs och kön. År 2009–2011. Procent 
Figure 7. 
Receive help needed with schoolwork from teachers. Children aged 10–18, by year 
in school and sex. 2009–2011. Percent 

 
Källa: Undersökningarna av barns levnadsförhållanden (Barn-ULF), SCB 
 
  

0 

20 

40 

60 

80 

100 

Årskurs 4-6 Årskurs 7-9 Gymnasiet 

Flickor 

Pojkar 



Skolarbete, läxor och prov Barns upplevelser av skolan 

20 Statistiska centralbyrån 

Äldre elever får vara med och bestämma om läxor och prov 
Ungefär vart tredje barn, 35 procent, anger att de får vara med och bestämma 
mycket eller ganska mycket om vilka dagar de ska ha läxor eller prov. Det 
finns ingen signifikant skillnad mellan flickor och pojkar. 

Barn i olika åldrar får påverka i olika stor utsträckning. Lite mer än vart 
tionde barn i årskurs 4–6 anger att de får vara med och bestämma, jämfört 
med mer än hälften av barnen i gymnasiet.  

Diagram 8. 
Kan vara med och bestämma vilka dagar man ska ha läxor eller prov. Barn 
10–18 år, efter årskurs och kön. År 2009–2011. Procent 
Figure 8. 
Can take part and decide the days when we have tests and homework. Children 
aged 10–18, by year in school and sex. 2009–2011. Percent 

 
Källa: Undersökningarna av barns levnadsförhållanden (Barn-ULF), SCB 
 

Barn med utländsk bakgrund uppger i mindre utsträckning att de får vara 
med och bestämma dagar för läxor och prov, 28 procent jämfört med 36 
procent bland barn med svensk bakgrund. 

Det finns också skillnader mellan barn i olika typer av kommuner. Barn i 
kommungruppen storstäder och förortskommuner anger i mindre utsträck-
ning än barn i gruppen övriga kommuner att de får vara med och bestämma 
om läxor och prov.  

De flesta tycker att de är duktiga i skolan  
De flesta barn, 94 procent, tycker att de är bland de duktigaste eller dukti-
gare än de flesta då de jämför med sina klasskamrater. Det är vanligare att 
pojkar i årskurs 4–6 tycker att de är duktiga jämfört med pojkar i gymna-
siet, 98 procent jämfört med 92. Det finns ingen skillnad mellan flickor i 
olika årskurser.  

Barn med sammanboende föräldrar och barn vars föräldrar har eftergym-
nasial utbildning uppger i större utsträckning än barn med en ensam-
stående förälder och barn vars föräldrar har högst gymnasial utbildning att 
de är duktigare än de flesta. Det finns också skillnader mellan barn med 
olika bakgrund. Barn med utländsk bakgrund anger i större utsträckning 
än barn med svensk bakgrund att de är bland de duktigaste eller duktigare 
än de flesta.  
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Barns relationer till andra elever och 
vuxna i skolan 
I det här kapitlet finns uppgifter om hur många barn som har en nära vän i sin 
klass, hur vanligt det är att barn är med om jobbiga saker i skolan och om barnen 
pratar med en lärare eller skolsköterska om de är bekymrade eller oroliga över 
något. Även hälsa och utsatthet beskrivs.  

De flesta har en vän i klassen 
De flesta barn, 94 procent, har minst en nära vän i klassen. Det finns ingen 
skillnad mellan flickor och pojkar. Det är vanligare att barn i årskurs 4−6 
har en nära vän i klassen än att gymnasieeleverna har det.  

Diagram 9. 
Har minst en nära vän i klassen. Barn 10–18 år, efter årskurs och kön. 
År 2009–2011. Procent 
Figure 9. 
Have at least one close friend in class. Children aged 10–18, by year in school and 
sex. 2009–2011. Percent 

 
Källa: Undersökningarna av barns levnadsförhållanden (Barn-ULF), SCB 
 

Vissa barn har ingen att vara med  
Även om de flesta barn har en vän i klassen finns barn som brukar vara 
med om att ingen vill vara med dem. Drygt 3 procent av eleverna, vilket 
motsvarar 33 000 elever, i årskurs 4 till gymnasiet är minst en gång i måna-
den med om att ingen vill vara med dem. I gymnasiet är det 1 procent som 
säger att detta händer minst en gång i månaden. Motsvarande andel för 
årskurs 4–9 är 4 procent. Det finns ingen skillnad mellan pojkar och flickor. 

Barn som är med om jobbiga saker i skolan 
När det gäller jobbiga saker som kan hända i skolan finns uppgifter om det 
händer att någon slår eller gör barnet illa på något annat sätt, om de blir 
anklagade för sådant de inte gjort eller inte kan rå för och om andra elever 
retas eller viskar om dem. Det beskrivs också hur vanligt det är att någon i 
klassen är mobbad, att man känner sig orättvist eller illa behandlad av 
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lärare och att man brukar prata med en lärare eller skolsköterska/kurator 
om man är orolig eller bekymrad. 

Barn som blir slagna av andra elever 
Knappt 3 procent av barnen anger att andra elever slår dem eller gör dem 
illa på något annat sätt minst en gång i månaden. Det motsvarar 25 000 ele-
ver i årskurs 4 till och med gymnasiet som brukar vara med om detta. Att 
bli slagen eller att någon gör barnet illa på annat sätt är vanligast bland 
yngre barn. 4 procent av barnen i årskurs 4−6 brukar vara med om detta. 
Det finns ingen skillnad mellan flickor och pojkar.  

Var tionde elev blir anklagad för sådant de inte gjort 
I årskurs 4–6 och 7–9 anger lite mer än var tionde elev att de minst en gång 
i månaden blir anklagade för saker som de inte gjort eller sådant de inte 
kan rå för. Detta skiljer sig från eleverna i gymnasiet, där var tjugonde elev 
säger samma sak.  Det finns ingen signifikant skillnad mellan flickor och 
pojkar. 

Diagram 10. 
Andra elever anklagar mig för saker jag inte gjort eller inte kan rå för minst 
en gång i månaden. Barn 10–18 år, efter årskurs och kön. År 2009–2011. 
Procent 
Figure 10. 
Is accused by other pupils for things that is not my fault, at least once a month. 
Children aged 10–18, by year in school and sex. 2009–2011. Percent 

 
Källa: Undersökningarna av barns levnadsförhållanden (Barn-ULF), SCB 
 

Vart tionde barn upplever att andra elever inte gillar dem  
Barnen har svarat på en fråga om det händer att andra elever visar att de 
inte gillar dem på något vis, till exempel genom att de retas, viskar eller 
skämtar om dem. Det är vanligare att yngre elever råkar ut för detta än att 
äldre elever gör det. I årskurs 4–6 och 7–9 är 9 procent av barnen med om 
detta varje månad, jämfört med 5 procent bland gymnasieeleverna. I års-
kurs 7–9 är det vanligare att flickor är med om att någon retas eller viskar 
om dem än att pojkar är det. För övriga årskurser finns inga signifikanta 
skillnader mellan flickor och pojkar.  
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Diagram 11. 
Andra elever retar, viskar eller skämtar om mig minst en gång i månaden. 
Barn 10–18 år, efter årskurs och kön. År 2009–2011. Procent 
Figure 11. 
Other pupils tease me, whisper or joke about me at least once a month. Children 
aged 10–18, by year in school and sex. 2009–2011. Percent 

 
Källa: Undersökningarna av barns levnadsförhållanden (Barn-ULF), SCB 
 

Var fjärde barn har någon i sin klass som är mobbad 
En fjärdedel av barnen uppger att det finns någon i deras klass som är 
mobbad. Det är vanligast i årskurs 7–9, där andelen är 29 procent, jämfört 
med 16 procent på gymnasiet. Det finns inga signifikanta skillnader mellan 
flickor och pojkar när det gäller frågan om någon i deras klass är mobbad. 

Diagram 12. 
Det finns någon i min klass som är mobbad. Barn 10–18 år, efter årskurs och 
kön. År 2009–2011. Procent 
Figure 12. 
Someone in my class is bullied. Children aged 10–18, by year in school and sex. 
2009–2011. Percent 

 
Källa: Undersökningarna av barns levnadsförhållanden (Barn-ULF), SCB 
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Var tionde elev känner sig orättvist behandlad av lärare  
11 procent av barnen säger att det finns lärare som behandlar dem illa eller 
orättvist. Det finns ingen skillnad mellan flickor och pojkar. Barn i årskurs 
7−9 upplever i större utsträckning än yngre barn att lärare behandlar dem 
illa eller orättvist, 14 procent jämfört med 7. Andelen för elever i gymnasiet 
ligger däremellan. 

Diagram 13. 
Det finns lärare som behandlar mig illa eller orättvist. Barn 10–18 år, efter 
årskurs och kön. År 2009–2011. Procent 
Figure 13. 
There are teachers who treat me badly or unfairly. Children aged 10–18, by year in 
school and sex. 2009–2011. Percent 

 
Källa: Undersökningarna av barns levnadsförhållanden (Barn-ULF), SCB 
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Yngre barn pratar med en lärare om de är bekymrade 
I en fråga i undersökningen får barnen säga vem de brukar prata med om 
de är bekymrade eller oroliga för något. Barnen kan välja flera personer 
från en lista som bland annat innehåller föräldrar, syskon, vänner samt 
vuxna i skolan. Här redovisas andel barn som uppger att de brukar prata 
med en lärare eller skolsköterska/kurator. 

8 procent av barnen anger att de brukar prata med en lärare. Det är främst 
barn i årskurs 4–6 som pratar med en lärare om de är bekymrade eller 
oroliga för något. Äldre barn brukar i mindre utsträckning prata med sina 
lärare. Det finns ingen skillnad mellan flickor och pojkar.  

Det är färre som väljer att tala med skolsköterskan om de är oroliga eller 
bekymrade över något, 4 procent. Det finns ingen skillnad mellan flickor 
och pojkar eller mellan olika årskurser när det gäller att tala med skol-
sköterskan.  

Diagram 14. 
Talar med lärare eller skolsköterska/kurator om jag är bekymrad eller oroar 
mig för något. Barn 10–18 år, efter årskurs och kön. År 2009–2011. Procent 
Figure 14. 
Speaks with teachers or school nurse/counsellor if worried about something. 
Children aged 10–18, by year in school and sex. 2009–2011. Percent 

 
Källa: Undersökningarna av barns levnadsförhållanden (Barn-ULF), SCB 
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Hälsa och utsatthet 
Här beskrivs i vilken utsträckning huvudvärk, ont i magen och att ha svårt 
att somna förekommer hos barn som är utsatta i skolan. Som utsatt i skolan 
räknas här den som minst en gång i månaden brukar råka ut för något av 
följande:  
– andra elever slår eller gör henne/honom illa på annat sätt 
– anklagad för saker som hon/han inte har gjort eller inte kan rå för 
– ingen vill vara med henne/honom  
– andra elever retas, viskar eller skämtar om henne/honom 

Vanligt med huvudvärk bland barn som är utsatta i skolan  
Det är vanligare att barn som är utsatta i skolan har ont i huvudet minst en 
gång i veckan än att andra barn har det. 35 procent av de barn som är 
utsatta i skolan, exempelvis genom att andra barn slår dem, retas, anklagar 
dem för sådant de inte gjort eller inte vill vara med dem, brukar ha ont i 
huvudet minst en gång i veckan. Bland barn som inte brukar vara med om 
detta är andelen lägre, 25 procent.  

Bland pojkar finns en skillnad mellan de som är utsatta i skolan och övriga 
pojkar, då 31 respektive 18 procent brukar ha ont i huvudet varje vecka. För 
flickor finns ingen signifikant skillnad mellan hur vanligt det är att de som 
är utsatta i skolan har ont i huvudet varje vecka jämfört med att andra 
flickor har det.  

Diagram 15. 
Har huvudvärk minst en gång i veckan, bland barn som är utsatta i skolan 
och övriga barn. Barn 10–18 år, 2009–2011. Procent 
Figure 15. 
Have headaches at least once a week, among children who experience difficulty in 
school/among other children. Children aged 10–18, 2009–2011. Percent 

 
Som utsatt i skolan räknas här den som minst en gång i månaden brukar råka ut för något av följande: 
andra elever slår eller gör henne/honom illa på annat sätt, barnet blir anklagad för saker som hon/han 
inte har gjort eller inte kan rå för, ingen vill vara med henne/honom eller andra elever retas, viskar eller 
skämtar om henne/honom. 
 
Källa: Undersökningarna av barns levnadsförhållanden (Barn-ULF), SCB 
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Ont i magen vanligare bland barn som är utsatta i skolan  
Det är vanligare att barn som är utsatta i skolan har ont i magen varje vecka 
än att andra barn har det. Bland de barn som är utsatta i skolan är det 27 
procent som har ont i magen varje vecka, jämfört med 15 procent av andra 
barn.  

Bland flickorna är andelen 37 procent bland de som är utsatta i skolan, 
jämfört med 20 procent av andra flickor. Bland pojkarna är det inte lika 
vanligt att ha ont i magen, men andelen är fortfarande högre bland de barn 
som är utsatta i skolan än bland andra pojkar, 17 procent jämfört med 9.  

Diagram 16. 
Har ont i magen minst en gång i veckan, bland barn som är utsatta i skolan 
och övriga barn. Barn 10–18 år, 2009–2011. Procent 
Figure 16. 
Have a stomach ache at least once a week, among children who experience 
difficulty in school/among other children. Children aged 10–18, 2009–2011  
Percent 

  
Som utsatt i skolan räknas här den som minst en gång i månaden brukar råka ut för något av följande: 
andra elever slår eller gör henne/honom illa på annat sätt, barnet blir anklagad för saker som hon/han 
inte har gjort eller inte kan rå för, ingen vill vara med henne/honom eller andra elever retas, viskar eller 
skämtar om henne/honom. 
 
Källa: Undersökningarna av barns levnadsförhållanden (Barn-ULF), SCB 
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Svårt att somna vanligt bland barn som är utsatta i skolan  
Att ha svårt att somna minst en gång i veckan är vanligare bland barn som 
är utsatta i skolan än bland andra barn. Nära hälften av de utsatta barnen, 
46 procent, brukar ha svårt att somna minst en gång i veckan. Bland andra 
barn är andelen 30 procent.  

52 procent av flickor som är utsatta i skolan har svårt att somna, jämfört 
med 33 procent av övriga flickor. Även bland pojkarna är andelen högre 
bland de barn som är utsatta, 40 procent jämfört med 28.    

Diagram 17. 
Har svårt att somna minst en gång i veckan, bland barn som är utsatta i 
skolan och övriga barn. Barn 10–18 år, 2009–2011. Procent 
Figure 17. 
Have difficulty falling asleep at least once a week, among children who experience 
difficulty in school/among other children. Children aged 10–18, 2009–2011.  
Percent 

 
Som utsatt i skolan räknas här den som minst en gång i månaden brukar råka ut för något av följande: 
andra elever slår eller gör henne/honom illa på annat sätt, barnet blir anklagad för saker som hon/han 
inte har gjort eller inte kan rå för, ingen vill vara med henne/honom eller andra elever retas, viskar eller 
skämtar om henne/honom. 
 
Källa: Undersökningarna av barns levnadsförhållanden (Barn-ULF), SCB 
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Trygghet och skolk 
I detta kapitel beskrivs hur barn svarat på frågor om trygghet i och på väg till 
skolan samt om skolk. 

De flesta barn känner sig trygga i skolan 
I undersökningen finns tre frågor som handlar om trygghet i samband med 
skolan. De handlar om att vara trygg på väg till och från skolan, i 
klassrummet och på rasterna.  

De allra flesta barnen har svarat att de är trygga på väg till och från skolan, 
98 procent. En lika stor andel anger att de känner sig trygga i klassrummet. 
Det är inga signifikanta skillnader mellan olika årskurser eller mellan 
flickor och pojkar. 

Även på rasterna känner sig de allra flesta barnen trygga, 97 procent. 
Andelen är något högre i gymnasiet, 99 procent, jämfört med årskurs 7−9 
där 96 procent känner sig trygga på rasterna. Andelen för barnen i årskurs 
4−6 ligger däremellan. 

Tablå 1. 
Känner mig trygg på väg till och från skolan, i klassrummet och på rasterna i 
skolan. Barn 10–18 år, efter årskurs och kön. År 2009–2011. Procent 
Tableau 1. 
Feel safe on my way to and from school, in the classroom and during breaks at 
school. Children aged 10–18, by year in school and sex. 2009–2011. Percent 

 Andel (%) som känner sig trygga… 

  på väg till och 
från skolan 

i klassrummet på rasterna 

Barn i årskurs 4-6 98 99 98 
Barn i årskurs 7-9 97 97 96 
Barn i gymnasiet 99 99 99 

Källa: Undersökningarna av barns levnadsförhållanden (Barn-ULF), SCB 

Skolk är vanligare bland gymnasieelever 
All ogiltig frånvaro räknas som skolk. Skolorna ska rapportera till Centrala 
studiestödsnämnden (CSN) när en elev skolkar mer än några enstaka 
timmar under en månad och om det sker vid upprepade tillfällen. CSN kan 
då dra in studiebidraget, som betalas ut till elever på gymnasiet, under den 
tid som skolkandet pågår. Under läsåret 2011/12 fick 5,2 procent av de 
gymnasieelever som fick studiebidrag bidraget indraget på grund av 
skolk.5  

I Barn-ULF får barn som är 13 år eller äldre svara på en fråga om hur ofta 
de skolkat under det senaste halvåret. Nära två tredjedelar av barnen, 65 
procent, skolkar aldrig.  

  

                                                      
5 Centrala studiestödsnämnden (CSN), www.csn.se Se rubriken ”Press”, ”Fakta skolk”  

http://www.csn.se/
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Ser man i stället på de elever som skolkar minst en gång i månaden är det 
14 procent. Det är vanligast med skolk i gymnasiet, där 23 procent skolkar 
minst en gång i månaden jämfört med 8 procent i årskurs 7−9. Det finns 
ingen signifikant skillnad mellan flickor och pojkar.  

4 procent anger att de brukar skolka varje vecka, det gäller 2 procent av 
eleverna i årskurs 7–9 och 6 procent av gymnasieeleverna. 

Diagram 18. 
Skolkar minst en gång i månaden. Barn 13–18 år, efter årskurs och kön. 
År 2009–2011. Procent 
Figure 18. 
Absent without permission at least once a month. Children aged 13–18, by year in 
school and sex. 2009–2011. Percent 

 
Källa: Undersökningarna av barns levnadsförhållanden (Barn-ULF), SCB 
 

Det är vanligare att barn som bor med en ensamstående förälder skolkar än 
att barn som bor med sammanboende föräldrar gör det, 21 procent jämfört 
med 13 procent.  
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Barns stress i skolan 
Detta kapitel handlar om stress orsakad av läxor och prov, höga krav på sig själv, 
höga krav från sina föräldrar eller från lärarna samt stress som beror på för lite tid 
mellan lektionerna. Först kommer en genomgång av hur stor andel av barnen som 
svarat att de är stressade på grund av någon, flera av eller alla dessa saker innan 
resultat för de enskilda frågorna presenteras. Även hälsan hos stressade barn 
beskrivs. 

Barn som upplever någon stress i skolan 
I undersökningen finns fem olika frågor som rör stress som är kopplad till 
skolan eller skolarbetet. Ungefär två tredjedelar av barnen, 72 procent av 
flickorna och 62 procent av pojkarna, har svarat att de känner sig stressade 
av minst en av följande saker:  
– läxor och prov  
– höga krav på sig själv  
– höga krav från sina föräldrar  
– höga krav från lärarna   
– för lite tid mellan lektionerna  

Bland eleverna i årskurs 4–6 är det drygt fyra av tio pojkar och flickor som 
upplever någon stress. I de högre årskurserna är det vanligare att flickor är 
stressade än att pojkar är det. I årskurs 7–9 och gymnasiet upplever mer än 
sju av tio pojkar och nära nio av tio flickor någon stress.  

Diagram 19.  
Har svarat ja på minst en av fem frågor gällande stress kopplad till skolan. 
Barn 10–18 år, efter årskurs och kön. År 2009–2011. Procent 
Figure 19.  
Have answered at least one of five questions concerning stress associated with 
school. Children aged 10–18, by year in school and sex. 2009–2011. Percent 

 
Källa: Undersökningarna av barns levnadsförhållanden (Barn-ULF), SCB 
 

Vissa barn har svarat ja på flera av frågorna som gäller stress. Vart fjärde 
barn, 27 procent av flickorna och 18 procent av pojkarna, har svarat ja på 
minst tre av de fem frågorna. Andelen är lägst bland de yngsta eleverna, 7 
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procent för flickor och 11 procent för pojkar i årskurs 4–6. Bland elever i 
årskurs 7–9 och gymnasiet har nära fyra av tio flickor och drygt två av tio 
pojkar svarat ja på minst tre av frågorna om stress.  

2 procent av eleverna har svarat att de känner sig stressade av alla de fem 
saker som gäller skolan. När det gäller andelen som svarat ja på alla de fem 
frågorna finns ingen skillnad mellan flickor och pojkar.   

Tonårsflickor stressade av läxor och prov 
Knappt hälften av barnen, 47 procent, känner sig stressade på grund av 
läxor eller prov. Det är vanligare att flickor är stressade över läxor och prov 
än att pojkar är det, 55 procent av flickorna jämfört med 40 procent av 
pojkarna. Att fler flickor än pojkar känner sig stressade över skolarbetet är 
ett mönster som synts även i andra undersökningar, exempelvis i Attityder 
till skolan är det fler flickor än pojkar i årskurs 7 eller högre som anger att de 
är stressade av läxor eller prov minst en gång i veckan.6 

Det är vanligare att äldre barn är stressade av läxor eller prov. I årskurs 4–6 
är det ungefär var fjärde flicka och pojke som är stressad av läxor eller 
prov. I årskurs 7–9 och gymnasiet uppger varannan pojke och sju av tio 
flickor att de är stressade av detta. Det tycks vara så att pojkar i storstads-
områden är stressade av läxor och prov i något större utsträckning än 
pojkar i gruppen övriga kommuner.  

Diagram 20.  
Stressad på grund av läxor eller prov. Barn 10–18 år, efter årskurs och kön. 
År 2009–2011. Procent 
Figure 20.  
Stress due to homework or tests. Children aged 10–18, by year in school and sex. 
2009–2011. Percent 

 
Källa: Undersökningarna av barns levnadsförhållanden (Barn-ULF), SCB 
 
  

                                                      
6 Skolverket (2010). Attityder till skolan 2009 
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Varannan flicka stressad av höga krav på sig själv 
38 procent av barnen säger att de brukar vara stressade på grund av att de 
har höga krav på sig själva. Att känna sig stressad av höga krav på sig själv 
är vanligare bland flickor än pojkar, och bland äldre barn jämfört med 
yngre. 48 procent av flickorna och 29 procent av pojkarna känner sig stres-
sade av att de har höga krav på sig själva. Även Skolverkets undersökning 
Attityder till skolan visar att det är vanligare att flickor känner sig stressade 
av att de har höga krav på sig själva än att pojkar gör det.7  

I årskurs 4–6 känner sig var femte elev stressad av höga krav på sig själv, 
att jämföra med ungefär varannan elev på gymnasiet.  

Diagram 21.  
Stressad på grund av höga krav på sig själv. Barn 10–18 år, efter årskurs och 
kön. År 2009–2011. Procent 
Figure 21.  
Stress due to high demands on themselves. Children aged 10–18, by year in 
school and sex. 2009–2011. Percent 

 
Källa: Undersökningarna av barns levnadsförhållanden (Barn-ULF), SCB 
 
  

                                                      
7 Skolverket (2010). Attityder till skolan 2009 
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Var sjunde elev stressad av krav från föräldrar 
Var sjunde elev, 15 procent, uppger att de känner sig stressade på grund av 
höga krav från sina föräldrar. Barn i årskurs 7–9 samt gymnasiet känner sig 
stressade av krav från föräldrarna i större utsträckning än barn i årskurs  
4–6. Det finns inga skillnader mellan flickor och pojkar när det gäller att 
känna sig stressad av höga krav från föräldrarna.  

Diagram 22.  
Stressad på grund av höga krav från föräldrarna. Barn 10–18 år, efter årskurs 
och kön. År 2009–2011. Procent 
Figure 22.  
Stress due to high demands from parents. Children aged 10–18, by year in school 
and sex. 2009–2011. Percent 

 
Källa: Undersökningarna av barns levnadsförhållanden (Barn-ULF), SCB 
 

Barn med utländsk bakgrund uppger oftare att de är stressade av höga 
krav från föräldrarna än barn med svensk bakgrund, 21 respektive 13 
procent. Ett liknande mönster finns i Attityder till skolan, där det är van-
ligare att barn med utländsk bakgrund känner sig stressade av föräldrars 
krav och förväntningar än att barn med svensk bakgrund gör det.8 

  

                                                      
8 Skolverket (2010). Attityder till skolan 2009 
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Var fjärde elev stressad av höga krav från lärare 
23 procent av barnen känner sig stressade på grund av höga krav från 
lärare. Det finns inga skillnader mellan flickor och pojkar. Det är vanligare 
att känna sig stressad av höga krav från lärare i årskurs 7–9 och gymnasiet 
jämfört med i årskurs 4–6.  

Diagram 23.  
Stressad på grund av höga krav från lärare. Barn 10–18 år, efter årskurs och 
kön. År 2009–2011. Procent 
Figure 23.  
Stress due to high demands from teachers. Children aged 10–18, by year in school 
and sex. 2009–2011. Percent 

 
Källa: Undersökningarna av barns levnadsförhållanden (Barn-ULF), SCB 
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Var femte elev stressad av lite tid mellan lektionerna 
22 procent av barnen, 24 procent av flickorna och 19 procent av pojkarna, 
känner sig stressade på grund av för lite tid mellan lektionerna. Även i 
Skolverkets undersökning är det fler flickor än pojkar (i årskurs 7 och 
högre) som känner sig stressade av lite tid mellan lektionerna.9 

Andelen som känner sig stressade av lite tid mellan lektionerna är högst 
bland elever i årskurs 7–9 där ungefär var tredje flicka och var fjärde pojke 
känner sig stressad av lite tid mellan lektionerna.  

Diagram 24.  
Stressad på grund av för lite tid mellan lektionerna. Barn 10–18 år, efter 
årskurs och kön. År 2009–2011. Procent 
Figure 24.  
Stress due to too little time between lessons. Children aged 10–18, by year in 
school and sex. 2009–2011. Percent 

 
Källa: Undersökningarna av barns levnadsförhållanden (Barn-ULF), SCB 
 

  

                                                      
9 Skolverket (2010). Attityder till skolan 2009 
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Stress och hälsa  
Här beskrivs i vilken utsträckning huvudvärk, ont i magen och sömnpro-
blem förekommer hos barn som känner sig stressade jämfört med andra 
barn. Som stressad räknas här den som svarat att han/hon är stressad på 
grund av minst tre av följande saker: läxor och prov, höga krav på sig själv, 
höga krav från sina föräldrar, höga krav från lärarna samt för lite tid mellan 
lektionerna.  

Stressade barn har oftare ont i huvudet 
Det är vanligare att barn som är stressade har ont i huvudet minst en gång i 
veckan än att andra barn har det, 39 respektive 23 procent. Bland flickor 
som är stressade är det 46 procent som har ont i huvudet minst en gång i 
veckan, jämfört med 29 procent av övriga flickor. Bland pojkar är andelen 
29 respektive 18 procent.  

Diagram 25.  
Ont i huvudet minst en gång per vecka, bland barn som är stressade samt 
bland övriga barn. Barn 10–18 år, 2009–2011. Procent 
Figure 25.  
Have headaches at least once a week, among children who feel stressed/among 
other children. Children aged 10–18, 2009–2011. Percent 

 
Som stressad räknas här den som svarat att han/hon känner sig stressad på grund av minst tre av 
följande saker: läxor och prov, höga krav på sig själv, höga krav från sina föräldrar, höga krav från 
lärarna samt för lite tid mellan lektionerna. 
 
Källa: Undersökningarna av barns levnadsförhållanden (Barn-ULF), SCB 
 

Vanligare att stressade barn har ont i magen 
23 procent av barn som är stressade och 15 procent av övriga barn brukar 
ha ont i magen minst en gång i veckan. Bland flickorna är det vanligare att 
de som känner sig stressade brukar ha ont i magen, 30 procent jämfört med 
20 procent av andra flickor. För pojkar finns inga signifikanta skillnader 
mellan de som känner sig stressade jämfört med andra pojkar. 
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Vanligt att stressade barn har svårt att somna 
Bland barn som känner sig stressade har 45 procent svårt att somna minst 
en gång i veckan, jämfört med 29 procent bland övriga barn. 

Bland flickorna är det 47 procent av de som är stressade som har svårt att 
somna minst en gång i veckan, vilket kan jämföras med 32 procent bland 
övriga flickor. För pojkarna är motsvarande andelar 42 respektive 27 
procent.  

Diagram 26.  
Svårt att somna minst en gång per vecka, bland barn som är stressade samt 
bland övriga barn. Barn 10–18 år, 2009–2011. Procent 
Figure 26.  
Difficulty falling asleep at least once a week, among children who feel 
stressed/among other children. Children aged 10–18, 2009–2011. Percent 

 
Som stressad räknas här den som svarat att han/hon känner sig stressad på grund av minst tre av 
följande saker: läxor och prov, höga krav på sig själv, höga krav från sina föräldrar, höga krav från 
lärarna samt för lite tid mellan lektionerna. 
 
Källa: Undersökningarna av barns levnadsförhållanden (Barn-ULF), SCB 
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Barns arbetsmiljö  
Detta kapitel beskriver om det brukar vara lugnt i klassrummet och i skolmatsalen, 
om det är svårt att hinna äta på lunchen och om skolans toaletter brukar fungera 
och vara rena. Även arbetsmiljö och hälsa beskrivs.  

Arbetsmiljön i klassrum, matsal och toaletter 
Skolan är barnens arbetsmiljö, där de vistas en stor del av sin tid. Denna 
arbetsmiljö omfattar hur det ser ut i klassrum, korridorer, toaletter, skol-
gård etc. För att både skolbarn och personal ska må bra är det viktigt att 
miljön är trivsam och arbetsvänlig. Det finns vissa regler framtagna av 
Arbetsmiljöverket om hur skolans lokaler ska vara utformade när det gäller 
luftkvalitet, belysning, akustik m.m.10  

Drygt hälften av eleverna tycker det är lugnt i klassrummet 
56 procent av eleverna anser att det brukar vara lugnt i klassrummet på 
lektionerna. Det är vanligare att tycka det är lugnt i klassrummet bland 
elever i årskurs 4−6 och gymnasiet jämfört med de som går i årskurs 7−9. 
Det finns ingen signifikant skillnad mellan pojkar och flickor.  

Diagram 27.  
Det brukar vara lugnt i klassrummet på lektionerna. Barn 10–18 år, efter 
årskurs och kön. År 2009–2011. Procent 
Figure 27.  
It is usually peaceful in the classroom during lessons. Children aged 10–18, by 
year in school and sex. 2009–2011. Percent 

 
Källa: Undersökningarna av barns levnadsförhållanden (Barn-ULF), SCB 
 

Vanligare att pojkar anser att det är lugnt i skolmatsalen 
58 procent av eleverna tycker att det brukar vara lugnt i skolmatsalen. Det 
är vanligare att pojkar anser att det är lugnt, 61 procent jämfört med 54 pro-
cent av flickorna. Det finns inga signifikanta skillnader mellan barn i olika 
årskurser när det gäller att tycka att det brukar vara lugnt i matsalen.   

                                                      
10 Arbetsmiljöverket (2007) Arbetsmiljön i skolan  
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Diagram 28.  
Det brukar vara lugnt i skolmatsalen. Barn 10–18 år, efter årskurs och kön. År 
2009–2011. Procent 
Figure 28.  
It is usually peacefully in the school cafeteria. Children aged 10–18, by year in 
school and sex. 2009–2011. Percent 

 
Källa: Undersökningarna av barns levnadsförhållanden (Barn-ULF), SCB 
 

14 procent har svårt att hinna äta på lunchen 
14 procent av barnen anser att det är svårt att hinna äta på lunchen. För 
pojkar finns ingen signifikant skillnad mellan pojkar i olika årskurser. För 
flickorna är det däremot vanligare att de i årskurs 7–9 och gymnasiet tycker 
att det är svårt att hinna äta, jämfört med de yngre barnen. 

Diagram 29.  
Det är svårt att hinna äta på lunchen. Barn 10–18 år, efter årskurs och kön. År 
2009–2011. Procent 
Figure 29.  
It is difficult to have time to eat at lunchtime. Children aged 10–18, by year in 
school and sex. 2009–2011. Percent 

 
Källa: Undersökningarna av barns levnadsförhållanden (Barn-ULF), SCB 
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Gymnasieelever är mer nöjda med toaletterna 
Tre av fyra elever tycker att skolans toaletter brukar fungera och vara rena. 
Andelen är högst bland gymnasieeleverna, 87 procent. För elever i årskurs 
4–6 och 7–9 är andelen lägre, 67 respektive 70 procent. Det finns ingen 
skillnad mellan flickor och pojkar. 

Diagram 30.  
Toaletterna brukar fungera och vara rena. Barn 10–18 år, efter årskurs och 
kön. År 2009–2011. Procent 
Figure 30.  
The toilets usually work and are clean. Children aged 10–18, by year in school and 
sex. 2009–2011. Percent 

 
Källa: Undersökningarna av barns levnadsförhållanden (Barn-ULF), SCB 

Fyra av tio kan vara med och bestämma om skolmiljön 
Nära fyra av tio barn uppger att de kan vara med och bestämma om hur 
skolmiljön ska se ut, exempelvis när det gäller skolans lokaler och skolgår-
den. Det finns inga signifikanta skillnader mellan varken pojkar och flickor 
eller barn i olika årskurser. 

Diagram 31.  
Kan vara med och bestämma om hur skolmiljön ska se ut. Barn 10–18 år, 
efter årskurs och kön. År 2009–2011. Procent 
Figure 31.  
Can take part and decide about the school environment. Children aged 10–18, by 
year in school and sex. 2009–2011. Percent 

 
Källa: Undersökningarna av barns levnadsförhållanden (Barn-ULF), SCB  
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Arbetsmiljö och hälsa 
Här beskrivs i vilken utsträckning huvudvärk, ont i magen och sömnpro-
blem förekommer hos elever som tycker att det är lugnt, respektive inte 
tycker att det är lugnt, i klassrummet.  

Vanligare med huvudvärk om det inte är lugnt i klassrummet 
Det är vanligare att barn som inte tycker att det brukar vara lugnt i klass-
rummet har huvudvärk minst en gång i veckan än att barn som tycker att 
det är lugnt har det. 30 procent av barnen som inte tycker att det brukar 
vara lugnt har huvudvärk varje vecka, jämfört med 24 procent av andra 
barn.  

Bland pojkar är det 25 procent av de som inte tycker det brukar vara lugnt i 
klassrummet som har ont i huvudet varje vecka, jämfört med 17 procent 
bland andra pojkar. För flickor finns ingen signifikant skillnad mellan hur 
vanligt det är att barn som tycker respektive inte tycker att det brukar vara 
lugnt i klassrummet har huvudvärk varje vecka. 

Diagram 32.  
Ont i huvudet minst en gång per vecka, bland barn som tycker respektive 
inte tycker att det brukar vara lugnt i klassrummet under lektionerna. Barn 
10–18 år, 2009–2011. Procent 
Figure 32.  
Have headaches at least once a week, among children who feel it is peaceful in 
the classroom during lessons/do not feel so. Children aged 10–18, 2009–2011. 
Percent 

 
Källa: Undersökningarna av barns levnadsförhållanden (Barn-ULF), SCB 
 

Ont i magen vanligare om det inte är lugnt i klassrummet 
Det är vanligare att barn som inte tycker att det brukar vara lugnt i klass-
rummet under lektionerna har ont i magen minst en gång i veckan än att 
andra barn har det. 20 procent av de som inte tycker det brukar vara lugnt i 
klassrummet har ont i magen varje vecka, jämfört med 14 procent av 
barnen som anser att det brukar vara lugnt i klassrummet. 

För pojkar är det 14 procent av de som inte anser att det brukar vara lugnt i 
klassrummet som har ont i magen varje vecka, jämfört med 8 procent av 
andra pojkar. För flickor finns inga signifikanta skillnader mellan de barn 
som anser att de brukar respektive inte brukar vara lugnt i klassrummet.  
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Diagram 33.  
Ont i magen minst en gång per vecka, bland barn som tycker respektive inte 
tycker att det brukar vara lugnt i klassrummet under lektionerna. Barn 10–18 
år, 2009–2011. Procent 
Figure 33.  
Have stomach aches at least once a week, among children who feel it is peaceful 
in the classroom during lessons/do not feel so. Children aged 10–18, 2009–2011. 
Percent 

 
Källa: Undersökningarna av barns levnadsförhållanden (Barn-ULF), SCB 
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Svårt att somna är vanligare om det inte är lugnt i klassrummet 
Att ha svårt att somna minst en gång i veckan är vanligare bland barn som 
inte tycker det brukar vara lugnt i klassrummet under lektionerna jämfört 
med de barn som anser att det brukar vara lugnt i klassrummet. 38 procent 
av barnen som inte tycker att det brukar vara lugnt har svårt att somna 
minst en gång per vecka, jämfört med 29 procent bland andra barn.   

Bland pojkar är andelen 38 procent bland de som inte anser att det brukar 
vara lugnt, jämfört med 24 procent bland de som tycker att det brukar vara 
lugnt. Det finns inga signifikanta skillnader bland flickorna.  

Diagram 34.  
Har svårt att somna minst en gång per vecka, bland barn som tycker 
respektive inte tycker att det brukar vara lugnt i klassrummet under 
lektionerna. Barn 10–18 år, 2009–2011. Procent 
Figure 34.  
Have difficulty falling asleep at least once a week, among children who feel it is 
peaceful in the classroom during lessons/do not feel so. Children aged  
10–18, 2009–2011. Percent 

 
Källa: Undersökningarna av barns levnadsförhållanden (Barn-ULF), SCB 
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Sammanfattande diskussion  
I Sverige styrs skolans verksamhet bland annat av skollagen (SFS 2010:800). 
Där finns grundläggande bestämmelser om skolan, och där regleras vilka 
rättigheter och skyldigheter barn, elever och deras vårdnadshavare har. I 
skollagen framgår också vilka krav som finns på huvudmannen för verk-
samheten. 

Skollagen innehåller uppgifter om skolplikt, barns rätt till utbildning och 
hur utbildning på olika nivåer ska se ut. Lagen innehåller även bestämmel-
ser om barns rätt till inflytande över utbildningen, rätten till en god arbets-
miljö i skolan och skolans skyldighet att arbeta mot att barn utsätts för 
kränkande behandling.   

Barns inflytande över utbildningen 
I skollagen anges att barn och elever ska få inflytande över utbildningen. 
Inflytandet ska anpassas efter elevernas ålder och mognad.11 Ett sätt att 
påverka kan vara att få vara med och bestämma vilka dagar man ska ha 
läxor och prov. Ungefär vart tredje barn uppger att de brukar vara med och 
bestämma om vilka dagar de ska ha läxor eller prov. Det är vanligare att de 
äldre barnen får vara med och bestämma än att de yngre barnen får det, lite 
mer än ett av tio barn i årskurs 4–6 brukar vara med och bestämma jämfört 
med nära sex av tio barn i gymnasiet. Det verkar alltså som att de äldre 
barnen har större inflytande över när de ska ha läxor och prov jämfört med 
yngre barn. 

Något annat som eleverna kan få vara med och bestämma om är skol-
miljön. Nära fyra av tio barn anger att de kan vara med och bestämma om 
hur skolmiljön ska se ut, exempelvis när det gäller skolans lokaler och 
skolgården. För denna fråga finns inga skillnader mellan barn i olika 
åldrar. När det gäller skolmiljön verkar alltså barn i olika åldrar ha samma 
möjligheter till inflytande.  

Kränkande behandling i skolan 
Enligt skollagen ska skolan genomföra åtgärder för att förebygga och för-
hindra att barn och elever utsätts för kränkande behandling12. Ändå händer 
det att elever blir illa behandlade av andra elever eller vuxna i skolan. 

Ungefär 3 procent av de barn som går i årskurs 4 till och med gymnasiet 
säger att det händer minst en gång i månaden att andra barn slår dem eller 
gör dem illa på något annat sätt. Knappt vart tionde barn brukar råka ut för 
att andra elever retas, viskar eller skämtar om dem. Det är ungefär lika van-
ligt att barnen blir anklagade för något de inte gjort eller sådant de inte kan 
rå för. Det är vanligare att de yngre barnen känner sig utsatta för olika obe-
hagliga saker i skolan, än att de äldre barnen är med om detta.  

Var fjärde elev säger att det finns någon i deras klass som är mobbad. Även 
detta är vanligare bland barn i de lägre årskurserna. Trots att skollagen 

                                                      
11 Skollagen (SFS 2010:800), 4 kap. 9 § 
12 Skollagen (SFS 2010:800), 6 kap. 7 § 
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säger att skolan ska förhindra att barn utsätts för kränkande behandling 
finns det alltså barn som på olika sätt är utsatta i skolan. De barn som är 
utsatta i skolan anger i större utsträckning än andra barn att de brukar ha 
ont i huvudet, ont i magen och svårt att somna varje vecka.   

Rätt till trygghet och studiero 
I skollagen anges att utbildningen ska utformas på ett sådant sätt att alla 
elever tillförsäkras en skolmiljö som präglas av trygghet och studiero.13 
Drygt hälften, 56 procent, av barnen som intervjuas tycker att det brukar 
vara lugnt i klassrummet under lektionerna. Det är alltså 44 procent som 
inte anser att det brukar vara lugnt i klassrummet. Resultaten visar att det 
är vanligare att barn som inte upplever att det är lugnt i klassrummet 
brukar ha huvudvärk, ont i magen och svårt att somna.  

Däremot verkar de flesta barn känna sig trygga i skolan. Mellan 96 och 99 
procent av barn i olika åldrar är trygga på väg till och från skolan, i klass-
rummet och under rasterna.  

Stress i skolan 
Alla känner sig stressade ibland, och stress kan vara en tillgång för att klara 
av krävande uppgifter. Långvarig stress, däremot, leder ofta till att man 
mår dåligt. Stress kan leda till att man får ont i huvudet eller magen, vilket 
bidrar till att det blir svårt att koncentrera sig på skolarbetet.14 

Stress kan definieras på flera olika sätt. Skolverket har i samband med sin 
undersökning Attityder till skolan använt sig av fokusgrupper samt tittat på 
öppna enkätsvar från elever. De menar att elever definierar stress på ett 
liknande sätt. Eleverna förknippar stress med exempelvis tidsbrist, stökiga 
miljöer samt krav och förväntningar.15  

Rapporten visar att sex av tio pojkar och sju av tio flickor brukar känna sig 
stressade av minst en av följande saker: läxor och prov, höga krav på sig 
själv, höga krav från sina föräldrar, höga krav från lärarna eller för lite tid 
mellan lektionerna. Nära två av tio pojkar och tre av tio flickor anger att de 
är stressade av minst tre av dessa saker. Äldre flickor är de som oftast är 
stressade. Barn som känner sig stressade anger oftare än andra barn att de 
brukar ha ont i huvudet, ont i magen och svårt att somna varje vecka.  

 

                                                      
13 Skollagen (SFS 2010:800), 5 kap. 3 § 
14Arbetsmiljöverket (2007) Arbetsmiljön i skolan 
15 Skolverket (2010). Attityder till skolan 2009 
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Fakta om statistiken 
Detta omfattar statistiken 
Uppgifterna i rapporten kommer från Undersökningarna av barns levnads-
förhållanden (Barn-ULF). Materialet består av intervjuer med barn i 
åldrarna 10–18 år samt uppgifter från föräldrarna om det hushåll barnen 
bor i från Undersökningarna av levnadsförhållanden (ULF/SILC). 
Rapporten baseras på uppgifter som samlats in under åren 2009–2011.  

Barns villkor – via barnen 
Statistiska centralbyrån (SCB) genomför på uppdrag av Sveriges riksdag 
från och med 1975 löpande undersökningar av svenska folkets levnadsför-
hållanden genom Undersökningarna av levnadsförhållanden (ULF/SILC). 
På initiativ från, och i samarbete med, Socialforskningsinstitutet (SOFI) vid 
Stockholms universitet lät SCB under åren 2001–2003 även barn komma till 
tals inom ramen för ULF. Samtliga barn i åldrarna 10–18 år som bor i hus-
hållet minst halva tiden får själva svara på frågor om sina levnadsförhållan-
den. Då avses barn till den vuxna urvalspersonen i ULF/SILC eller dennes 
make/maka/sambo. Denna del av undersökningen kallas Barn-ULF. De 
frågor som ställs i Barn-ULF är i första hand sådana frågor som barnen 
själva är mest lämpade att besvara. Det rör sig bland annat om situationen i 
skolan, vad de gör på sin fritid, relationen till kompisar, föräldrar, lärare 
och andra vuxna. Från och med 2004 genomför SCB Barn-ULF i egen regi. 

Barns villkor – via föräldrarna 
I ULF/SILC finns uppgifter om vilka personer som ingår i urvalspersonens 
hushåll. Med hjälp av uppgifter om ålder och kön på hushållsmedlemmarna 
är det möjligt att låta hushållets barn få utgöra redovisningsenhet. För varje 
barn i urvalet finns således uppgifter om familjen och om föräldrarnas vill-
kor. Uppgifterna som föräldrarna lämnat om sig själva och hushållet, som 
exempelvis yrke och utbildning, har använts till att bilda de redovisnings-
grupper som används i rapporten.  

Så görs statistiken 
I den tekniska beskrivningen som följer ges en kortfattad redogörelse av 
undersökningens upplägg. Mer information om statistikens kvalitet och 
framtagning finns i dokumenten Beskrivning av statistiken och SCBDOK på 
SCB:s webbplats (se fliken ”Dokumentation” på www.scb.se/barnulf).   

Urvalsförfarande 
Urvalet till Barn-ULF är ett enstegs klusterurval, där ett första systematiskt 
urval görs för ULF/SILC utifrån registret över totalbefolkningen (RTB) 
med folkbokförda individer i åldrarna 16 år och uppåt. I de fall intervjuper-
sonen i ULF/SILC, eller en eventuell sambo till intervjupersonen, har barn i 
åldrarna 10–18 år som bor minst halva tiden i hushållet så ber vi om att 
även få intervjua barnen med ett särskilt barnformulär.    

http://www.scb.se/barnulf
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Datainsamling 
Datainsamlingen pågår hela året och sker genom telefonintervjuer. Inför en 
intervju i ULF/SILC så får varje person i urvalet ett informationsbrev och 
en folder där undersökningens innehåll och sekretessföreskrifter presente-
ras. I samband med den första kontakten informeras intervjupersonen om 
att SCB är intresserade av att även intervjua barn i åldrarna 10–18 år. I vissa 
fall skickas ett andra brev ut med mer detaljerad information om barninter-
vjuerna. Innan en barnintervju genomförs ska både barn och  förälder (dvs. 
urvalspersonen i ULF/SILC) ha lämnat sitt samtycke till intervjun (detta 
görs via telefon innan intervjun börjar).  

Intervjuerna i Barn-ULF sker från och med 2007 genom datorstödda tele-
fonintervjuer, dvs. intervjufrågorna läggs in i ett datorprogram och läses 
upp i telefon av intervjuaren som också registrerar svaren. Som tack för sitt 
deltagande får barnen en biobiljett. 

Intervjuerna samlas i en databas och genomgår sedan kontroller och 
granskning. Undersökningen kompletteras slutligen med uppgifter från 
ULF/SILC, både registeruppgifter och intervjudata, för att bland annat 
kunna bilda diverse redovisningsgrupper.  

Bortfall 
Objektsbortfall föreligger när en person som tillhör urvalet och under-
sökningspopulationen inte medverkar i undersökningen. För år 2009–2011 
svarade 63 procent av barnen i de hushåll som ingick i ULF/SILC, vilket 
motsvarar ett bortfall på 37 procent.  

Tablå 2.  
Antal barn i hushållen och antal svarande barn 2009–2011 
Tableau 2.  
Number of children in households and number of responding children, 2009–2011 

 Barn i de inter-
vjuade hushållen 

Barnintervjuer 

  Antal Antal svarande 
barn 

Bortfall (%) 

Barn 10–18 år 4 650 2 933 37 
Barn 10–12 år 1 401 929 34 
Barn 13–15 år 1 501 981 35 
Barn 16–18 år 1 718 1 023 40 

 

Resultatberäkning 
I undersökningen studeras främst antal och andel barn (objekt) med en viss 
egenskap i population och redovisningsgrupper.  

Vikter 
Det kan vara så att vissa grupper av urvalet svarar i mindre utsträckning än 
övriga. Om de grupper som svarat i lägre grad har en annan fördelning på 
undersökningsvariablerna än övriga kan detta ha en snedvridande effekt 
på resultaten. För att kompensera för detta har kalibreringsvikter använts.  

För att de uppgifter som redovisas ska bli representativa för gruppen barn 
10–18 år så görs en kompensationsvägning för bortfall med hjälp av infor-
mation om både barnet och föräldrarna i hushållet.  



Barns upplevelser av skolan Fakta om statistiken 

Statistiska centralbyrån 49 

Konfidensintervall 
Till varje punktskattning (p) anges i tabellerna det 95-procentiga konfidens-
intervallet ( v± ). Den övre gränsen för konfidensintervallet bildas genom 
att beräkna p+v och den nedre gränsen genom att beräkna p-v. Med ett 95-
procentigt konfidensintervall menas att intervallet i genomsnitt täcker det 
sanna värdet i 95 fall av 100 om andra fel än slumpfel är försumbara. Något 
förenklat kan sägas att om konfidensintervallen från två grupper inte över-
lappar varandra så har man en statistiskt säkerställd skillnad mellan de 
båda grupperna. De skillnader som nämns i rapportens textdel är statistiskt 
signifikanta på 95 procents säkerhetsnivå. 

Statistikens tillförlitlighet  
För att bedöma säkerheten i undersökningsresultaten måste man ta hänsyn 
till en rad faktorer som kan medföra fel i resultaten. Med fel menas här att 
skattningen av en parameters värde skiljer sig från dess sanna värde. Det 
totala felet i skattningar vid undersökningar av denna typ kan grovt 
grupperas i följande feltyper:  
– Övertäckningsfel, det vill säga fel som beror på att objekt som inte tillhör 

undersökningspopulationen ingår i urvalsramen. Övertäckning i 
ULF/SILC består av personer som har avlidit efter att urvalsramen upp-
rättats, samt personer som är folkbokförda i Sverige men vistas utom-
lands långvarigt. I Barn-ULF består övertäckningen i första hand av barn 
som bor mindre än halva tiden i ett ULF/SILC-hushåll. 

– Undertäckningsfel, det vill säga fel som beror på att vissa objekt i under-
sökningspopulationen saknas i urvalsramen och därför saknar urvals-
sannolikhet. Eventuell undertäckning i ULF/SILC beror främst på bris-
ter i folkbokföringen eller på att vissa personer blivit bokförda först efter 
det att urvalsramen upprättats. Undertäckning i Barn-ULF uppstår om 
urvalspersonen i ULF/SILC inte uppger alla barn som finns i hushållet 
och som bor där minst halva tiden.  

– Bortfallsfel, det vill säga fel som beror på att mätvärde saknas för en 
eller flera undersökningsvariabler. Så kallat objektbortfall föreligger när 
en person som tillhör urvalet och undersökningspopulationen inte 
medverkar i undersökningen. Dessutom förekommer så kallat partiellt 
bortfall, vilket uppkommer när en person medverkar i undersökningen 
men inte svarar på alla frågor.  

– Mätfel, det vill säga fel som till exempel kan bero på att intervjuperso-
nen missuppfattat frågor eller på att intervjuare feltolkat instruktioner 
eller missuppfattat intervjupersonens svar. 

– Bearbetningsfel, det vill säga fel som kan uppkomma vid det manuella 
eller maskinella handhavandet av det insamlade materialet. 

– Urvalsfel, det vill säga fel i skattningen som beror på att endast en del av 
populationen undersöks. Felets storlek bestäms av urvalsstorlek, urvals-
förfarande och skattningsmetod. 

Mer information om statistikens tillförlitlighet i Barn-ULF finns i dokumen-
tet Beskrivning av statistiken på SCB:s webbplats (se fliken ”Dokumentation” 
på www.scb.se/barnulf).   

http://www.scb.se/barnulf
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Definitioner och förklaringar 

Undersökningsobjekt och population 
Undersökningen är inriktad på att ta fram statistiska uppgifter för personer 
som vid undersökningsårets slut är mellan 10 och 18 år. Ofta redovisas 
resultat för olika delgrupper av populationer, så kallade redovisnings-
grupper.  

Redovisningsgrupper 
En central målsättning för Barn-ULF är att statistiken ska följa utvecklingen 
av välfärden för olika grupper i samhället. I denna rapport har följande 
redovisningsgrupper använts i redovisningen av barns levnadsförhållan-
den: 
– Ålder 
– Årskurs 
– Hushållstyp 
– Hushållets socioekonomiska grupp 
– Föräldrarnas utbildningsnivå 
– Svensk eller utländsk bakgrund 
– Kommungruppsindelning 

Nedan ges en beskrivning av de olika redovisningsgrupperna. 

Ålder 
Rapporten omfattar barn i åldrarna 10–18 år. Uppgifterna redovisas upp-
delade på åldersgrupperna 10–12 år, 13–15 år samt 16–18 år.  

Årskurs 
I rapporten redovisas barnen uppdelade i årskurs 4–6, årskurs 7–9 och 
gymnasieskolan. Uppgifterna hämtas från barnintervjun, där barnen själva 
får ange vilken årskurs de går i.  

Hushållstyp 
I rapporten redovisas om barnen har sammanboende föräldrar eller bor 
med en ensamstående förälder. I de fall barnen har sammanboende föräld-
rar kan detta vara antingen båda de ursprungliga föräldrarna, eller att 
barnet bor med en av sina ursprungliga föräldrar och hans/hennes nya 
man/kvinna i en ombildad familj. 

Hushållets socioekonomiska indelning 
Den socioekonomiska indelning som tillämpas i rapporten är en grov indel-
ning efter huruvida barnet ingår i ett arbetarhushåll, ett tjänstemannahus-
håll eller ett företagarhushåll. Den socioekonomiska indelningen grupperar 
hela befolkningen med ledning av nuvarande eller tidigare yrke och anställ-
ningsförhållanden. Underlaget för klassificeringen utgörs av uppgifter om 
yrke och sysselsättningsförhållanden som samlas in i samband med 
ULF/SILC-intervjun. Indelningen baseras dels på yrkets normala organisa-
tionstillhörighet, dels på yrkets normala utbildningskrav. Till huvudkate-
gorin Arbetarhushåll förs yrken som normalt är organiserade inom LO, 
medan övriga anställda förs till Tjänstemannahushåll. Den socioekonomiska 
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indelningen av hushåll bygger på både urvalspersonens (i ULF/SILC) och 
dennes make/maka/sambos yrken enligt en särskild prioriteringsordning.16  

Föräldrarnas utbildningsnivå   
Indelningen bygger på föräldrarnas högsta utbildningsnivå. Om barnet bor 
med två föräldrar tilldelas hushållet den utbildningsnivå som är den högsta. 
Med förälder avses då de vuxna i hushållet, vilket för barn i ombildade 
familjer innebär en av barnets ursprungliga föräldrar samt förälderns 
sambo. I rapporten redovisas svaren uppdelat på barn i hushåll med högst 
gymnasial utbildning respektive hushåll med eftergymnasial utbildning. 

Svensk eller utländsk bakgrund  
Den indelning efter ursprung som används i rapporten bygger på uppgifter 
om barnets och föräldrarnas födelseland. Till kategorin Utländsk bakgrund 
räknas barn som är födda utomlands samt barn som är födda i Sverige men 
där båda föräldrarna är födda utomlands. Kategorin Svensk bakgrund 
omfattar barn som är födda i Sverige och där åtminstone en av föräldrarna 
är född i Sverige.17 Med förälder avses då de vuxna i hushållet, vilket för 
barn i ombildade familjer innebär en av barnets ursprungliga föräldrar 
samt förälderns sambo. 

Kommungruppsindelning  

Den regionala redovisningen baseras på den indelning av landets kommu-
ner som gjorts av Sveriges Kommuner och Landsting (SKL) år 2005. Där 
delas kommunerna in i nio grupper efter vissa strukturella egenskaper hos 
kommunerna som bland annat befolkningsstorlek, pendlingsmönster och 
näringslivsstruktur.18  

I denna rapport används en aggregerad indelning med tre kommungrup-
per: 
– Storstäder och förortskommuner 
– Större städer, pendlingskommuner samt övriga kommuner med fler än 

25 000 invånare 
– Övriga kommuner  
 

 

                                                      
16 För mer information se ”Socioekonomisk indelning (SEI)” på www.scb.se  
17 För mer information se SCB (2002) Personer med utländsk bakgrund. Riktlinjer för redovisning i 
statistiken. 
18 För mer information se Sveriges Kommuner och Landstings kommungruppsindelning, 
tillgänglig via: www.skl.se Se rubriken ”Kommuner och landsting”, ”Om kommuner”, 
”Kommungruppsindelning” 

http://www.scb.se/
http://www.skl.se/
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Tabellbilaga 
I tabellerna redovisas skattade andelar och antal med tillhörande 95-pro-
centiga konfidensintervall. Tabellerna innehåller även uppgifter om det 
antal intervjuer som respektive skattning är baserad på.  
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Statistics Sweden 89 

In English 
Summary 
This report describes children's experiences from school concerning 
schoolwork, relationships with other pupils and adults in school, security, 
stress and work environment. The information is from the Living 
Conditions Survey of Children where children aged 10–18 are interviewed 
about their living conditions. 

The results show that three out of ten children think there is too much 
homework and there are too many tests and reports in school. Girls feel 
there is too much homework and too many tests more often than boys do. 
When children reply how many hours of homework they do a week, they 
usually answer 1–2 hours per week. Roughly one in three children give this 
answer. One in five children spend at least five hours a week on 
homework. 

About nine out of ten children often or always receive help with their 
homework if they need it. It is more common that younger children get 
help with their homework than older children do. Slightly more than nine 
out of ten children feel they get enough help with their studies from their 
teachers.  

Regarding relationships with other pupils, most of the children (94 percent) 
have at least one close friend in the class. But there are also children who 
experience difficult situations in school. Three percent of the children say 
that other pupils beat them or treat them cruelly in other ways at least once 
a month. There are also pupils who are accused of things they have not 
done, pupils who do not have anyone to be with or who are teased or feel 
excluded.  

Most children feel secure in school. Between 96 and 99 percent of the girls 
and boys in different age groups feel secure on the way to and from school, 
in the classroom and during the breaks. 

Roughly two thirds of the children feel stressed by at least one of the 
following: homework and tests, high demands on themselves, high 
demands from parents, high demands from teachers or too little time 
between the classes. About one in four children feel stressed by at least 
three of these things. It is more common that girls feel stressed than boys, 
and older children are more often stressed than younger ones.  

Regarding the work environment in school, just over half of the pupils find 
that it is usually peaceful in the classroom during lessons. About the same 
number think it is usually peaceful in the school cafeteria. Three out of four 
pupils say the toilets usually work and are clean. 

The report also describes the connection between children's experiences at 
school and their health. The results show that children who experience 
difficult situations in school, feel stressed and do not find it to be peaceful 
in the classroom more often than other children usually have headaches, 
stomach aches and difficulty falling asleep more than at least once a week. 
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Barns upplevelser av skolan
Rapporten ger en beskrivning av barns upplevelser av skolan när det gäller 
skolarbete, relationer till andra elever och vuxna i skolan, trygghet, stress 
och arbetsmiljö. Resultaten visar att det är vanligast att göra läxor 1–2 tim-
mar i veckan, men att vart femte barn gör läxor minst fem timmar i veck-
an. De flesta barn får hjälp med läxor och annat skolarbete när de behöver 
det.

De flesta barn har en nära vän i klassen, men vissa barn är med om jobbiga 
saker i skolan. Exempelvis förekommer det att barn blir slagna, retade eller 
anklagade för sådant de inte gjort eller inte kan rå för. Ungefär två tredje-
delar av barnen känner sig stressade över något som rör skolan, exempelvis 
läxor och prov eller att de har höga krav på sig själva. 

Det är vanligare att barn som är utsatta för jobbiga saker i skolan eller är 
stressade har ont i huvudet, ont i magen och svårt att somna än att andra 
barn har det.

Rapporten bygger på uppgifter från Undersökningarna av barns levnads-
förhållanden (Barn-ULF), där barn i åldrarna 10–18 år intervjuas om sina 
levnadsförhållanden.
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